
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

SETTORE LEGALE E FEDE PUBBLICA 

DETERMINAZIONE N. DEL 1 6 MAR. 202399 

OGGETTO: Affidamento servizio allestimento sala e utilizzo somme per i servizi relativi 
allo svolgimento della prova d'esame del 23 marzo 2023 per verifica idoneità 
Responsabili Tecnici ex art. 13 del Decreto del Ministero dell'Ambiente 120/2014. 

IL DIRiGENTE ad interim 

Con i poteri conferiti dal D.Lgs.n.165/200 I contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n.580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura" e s.m.i.; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio , Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari ; 

visto il D.P.R. 02/11/2005, n.254 "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoni aie e 
finanziaria delle Camere di Commercio"; 

richiamata la deliberazione della Giunta Camerale n.51 del 29/06/2021 con la quale è stato conferito 
al sottoscritto l'incarico di funzione dirigenziale ad interim relativo al Settore Legale e Fede 
Pubblica; 

vista la deliberazione n.9 del 20/12/2022 con la quale il Consiglio Camerale ha approvato il 
Preventivo Economico 2023 della C.C.LA.A. di Bari; 

vista la deliberazione n.138 del 20/12/2022 con la quale la Giunta Camerale ha approvato il 
Preventivo del Budget Direzionale 2023 - art. 8 del D.P.R. 254/2005 - nell'articolazione dei centri di 
costo; 

vista la determinazione n.122 del 22/12/2022 con la quale il Segretario Generale della C.C.I.A.A. di 
Bari ha assegnato al sottoscritto le competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 
Direzionale 2023; 

considerato che presso la Camera di Commercio di Bari è operativa la Sezione regionale Puglia 
dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali , istituita con Decreto del Ministro dell'Ambiente 
proLn.9983/ARSIMIN/VDAlALBO del 29/04/1998, come previsto dall'articolo 20, comma 3, del 
D.lgs. n.22/1997 e nominata nella composizione attuale con Decreto del Ministro dell'Ambiente 
n.97 del 12.04.2019 recepito dalla Camera di Commercio di Bari con proLn.21639 del 15 .04.2019 ; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Bari - tel. -39 080 2 J74 J Il - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita (VA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 J\ 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

visto che la Deliberazione dell ' Albo Nazionale Gestori Ambientali n.6 del 30 maggio 20 l7 ha 
previsto che i requisiti del Responsabile Tecnico delle imprese vengano accertati mediante una 
verifica d'idoneità e che la successiva Deliberazione dell'Albo n.7 del 30 maggio 2017 ha 
determinato le modalità di svolgimento delle prove d'esame; 

considerato che ogni candidato è tenuto a versare per lo svolgimento delle prove un diritto di 
segreteria pari a €.90,00; 

visto che, come pubblicato sul sito internet dell'Albo Nazionale Gestori Ambientali, la prima prova 
di verifica per l'idoneità della qualifica di responsabile tecnico, nella Pugl ia è prevista il 23 marzo 
2023; 

visto che ai fini dello svolgimento della prova sono necessari i seguenti servizi : 

1. 	 fornitura di materiale di cancelleria come di seguito descritto: 

• 	 n. 500 buste medie aventi la misura di cm. 23 x 33; 

2. 	 realizzazione, mediante fotocopie, di tutto il materiale necessano allo svolgimento delle 
prove (schede anagrafiche, foglio risposta e questionari) ; 

3. 	 una sala unica, idonea a contenere i candidati , nel numero di 153 iscritti per la prova prevista 
per il 23.03.2023 , nonché il personale e i membri della Commissione (l5 persone in totale) 
impegnati a diverso titolo nello svolgimento della prova stessa, avendo valutato la necessità 
di svolgere la prova d ' esame della durata di tre ore nello stesso giorno in un'unica sessione 
secondo l'allestimento di seguito descritto: 

• 	 n.8 tavoli 120 x 50 per i membri commissione con barriera parafiato 120 x 50 in 
plexiglass e feritoia passa-documenti e rispettive sedie; 

• 	 n.153 banchetti 70 x 40 con ribaltina e relative sedie monoscocca per lo 
svolgimento della prova; 

• 	 n.1 maxi-schermo ledwall mt 5 x 2,50 collegato con laptop in dotazione alla 
Sezione Regionale; 

• 	 n.2 schermi 60" con stativi da terra collegati con il maxischermo centrale; 
• 	 impianto audio con casse, mixer e sistema di amplificazione, n.2 microfoni 

wireless, n.2 microfoni da tavolo, stativi da terra, cablaggi per tutta l'area della 
sala; 

• 	 linea wi-fi o, in alternativa, accesso a rete internet per collegamento laptop in 
dotazione alla Sezione Regionale; 

• 	 servizio ristorante per 15 persone; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Bari - tel. -39080 2174111 - fax +39 0802174228 
PEC cciaa@ ba.legalmail.camcom.it partita (VA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

• 	 presidio ambulanza; 

• 	 controllo accessi (n. I operatore all'ingresso) ; 

• 	 pulizia e disinfezione ambienti e arredi ; 

visto l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/20 16 in aderenza alle Linee Guida ANAC n.4; 

richiamato, altresì, l'art. I , comma 450 della Legge n.296 del 27 dicembre 2006, così come 
modificato dal comma 130 della Legge n.145 del 30 dicembre 2018 , (legge di Bilancio 2019) a 
mente del quale " ... le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo I del decreto legislativo 
n.165 del 30 marzo 200 I, per gli acquisiti di beni e servizi di importo pari o superiore a E 5.000 
(cinquemila/OO) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ... " limitatamente ai servizi di cui al punto l) e 2); 

vista la necessità, per il servizio di cui al punto 3), di individuare una sala idonea a contenere i 
candidati in un luogo facilmente raggiungibile dal territorio regionale della Puglia in prossimità di 
linee, mezzi e fennate di trasporto pubblico e privato; 

ritenuto necessario, altresì, offrire ospitalità ai membri della Commissione d'esame - costituita da 
funzionari del Ministero del!' Ambiente e della Sicurezza Energetica e dai componenti della 
Segreteria del Comitato nazionale dell ' Albo Gestori Ambientali ad un costo complessivo di E 
500,00 quali spese di ospitalità; 

visto che l'Ufficio Provveditorato della Camera di Commercio di Bari, nella persona del 
Provveditore, dott. Nicola La Fronza, titolare della relativa Posizione Organizzativa, ha attivato 
sul M.E.PA Consip le procedure di cui all'art. I comma 2 lett. a), co. 3 D.L.n.76/2020 - convertito 
con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato ex art. 5 I D.L.n.77/2021 
pubblicando richiesta di offerta (RDO) n.3459797 del 01.03.2023 per il servizio di cui al punto 3) 
con un importo complessivo posto a base d'asta di E.IO.OOO,OO invitando numero 3 operatori 
economici tenendo conto del numero limitato di imprese che, da indagine di mercato effettuata, 
svolgono la particolare tipologia di servizio richiesta in relazione al budget stanziato per la verifica 
d'idoneità detenninato dal diritto di segreteria versato da ciascun candidato; 

atteso che le offerte pervenute sulla piattafonna del M.E.PA Consip entro il termine ultimo di 
presentazione del 06.03.2023 per il servizio di cui al punto 3) da svolgersi nella giornata del 23 
marzo 2023 , risultano essere come di seguito indicato: 

• 	 offerta economica dell'impresa BARI SICUREZZA & INVESTIGAZIONI s.r.l.s., con sede 
legale in Bari al viale Einaudi, 51, P. IVA 07992750724, per un importo di E. 9.950,00 (IVA 
esclusa); 

• 	 offerta economica dell'impresa COSTANZO DANIELE, con sede legale in Molfetta (BA) 
alla via Olivetti, 43, P. IVA 07930750729, per un importo di E. 10.000,00 (IVA esclusa); 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 21 Bari - tel. -390802174111 - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba .legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

constatato da parte del Provveditore, dott. Nicola La Fronza, titolare della relativa Posizione 
Organizzativa, che l'impresa BARI SICUREZZA & INVESTIGAZIONI s.r.l.s., con sede legale in 
Bari al viale Einaudi, 51, P. IVA 07992750724, ha presentato l'offerta economica più vantaggiosa e 
che la stessa è conforme alle condizioni generali e particolari di fornitura indicate nel bando oggetto 
della RDO n.3459797 del Ol.03 .2023; 

visti gli artt. art. 32 co. 2 D. Lgs. n. 50/2016 e sS .nun.ii ed ex art . 1 comma 2 letto a), co. 3 D.L. n. 
76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, successivamente modificato ex art. 51 
D.L.n. 77/2021 , coordinato con la Legge di conversione n. 108 del 29/07/2021; 

richiamato l' art .1 comma 449 della L.n.296/2006 (c.d . Legge Finanziaria 2007) modificato dall 'art. 
7 del D.L.n.52/2012, convertito in L.n.94/2012, ai sensi del quale " ... Le restanti amministrazioni 
pubbliche di cui all' art.l del Decreto Legislativo 30.03.200 l, n.165 e successive modificazioni, 
possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti"; 

visto che sul conto 325097 "Oneri verifiche idoneità Responsabile Tecnico Albo Gestori 
Ambientali" - Centro di costo N003 Ambiente - Anno 2022 - sussiste la disponibilità delle risorse 
necessarie a sostenere la spesa; 

visto il parere favorevole espresso dal dott. Nicola Pice, responsabile del procedimento, che attesta 
la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; ~: u. 

ritenuto necessario provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. 	 di affidare l'incarico all'impresa BARI SICUREZZA & INVESTIGAZIONI s.r.l.s., con 
sede legale in Bari al viale Einaudi, 51, P. IVA 07992750724, per un importo di €. 9.950,00 
(IVA esclusa) per lo svolgimento dei servizi di cui al punto 3) in occasione dello 
svolgimento della prova d'esame per verifica idoneità Responsabili Tecnici ex art. 13 del 
Decreto del Ministero dell'Ambiente 120/2014 prevista per la giornata del 12 luglio 2022 
presso il Padiglione Confartigianato 128 nelle vicinanze della Fontana monumentale c/o 
Fiera del Levante di Bari, ingresso Monumentale, Lungomare Starita nA, a Bari; 

2. 	 di riservare al Servizio Provveditorato l'individuazione delle imprese fornitrici dei servizi di 
cui al punto l) e 2) per la fornitura di materiale di cancelleria e per la realizzazione, 
mediante fotocopie, di tutto il materiale necessario allo svolgimento delle prove (schede 
anagrafiche, foglio risposta e questionari) secondo le modalità precisate in premessa per un 
importo presumibile di € 600,00 (IVA esclusa); 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 7021 Bari - tel. -39 080 2174111 - fax +39 080 2 J74228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 ;\ 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it
http:sS.nun.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

3. 	 di disporre l'utilizzo presumibile - ex art.13 del D.P.R. n.25412005 - della somma di € 
13.500,00 sul centro di costo N003 Ambiente - conto n.325097 - "Oneri verifica idoneità 
Responsabile Tecnico Albo Gestori Ambientali" anno 2022, per i servizi descritti in 
premessa ai punti 1),2) e 3) e per le spese di ospitalità; 

4. 	 di liquidare - ex art.15 del D. P.R. n.254/2005 - alle imprese fornitrici dei servizi di cui ai 
punti 1),2) e 3) e dei servizi connessi all'ospitalità, dettagliatamente descritti in premessa, le 
somme dovute a seguito di presentazione di fattura elettronica in regola con gli adempimenti 
fiscali per le prestazioni effettivamente rese e collaudate; 

5. 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità Generale per 
relativi adempimenti di competenza. 

IL DIRIG TE ad interim 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70 2\ Bari - tel. -390802 J74 J J I - fax +390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it

